TIMBRE DA INSTITUIÇÃO/ NOME DA INSTITUIÇÃO

CNPJ

ATA Nº ____/______  de _____de ____de_______
(Programa Dinheiro Direto na Escola)

 NOMINAR O PROGRAMA: PDDE BÁSICO; PDDE QUALIDADE (Educação Conectada, Tempo De Aprender, Emergencial Municipal, Educação E Família); PDDE ESTRUTURA (Sala De Recursos, Campo)
(DEFINIÇÃO DE PRIORIDADES)
Aos _____ dias do mês de _____ do ano de _____________, reuniram-se os membros da APMF (Associação de Pais, Mestre e Funcionários) da Instituição Escolar _______, nas dependências da própria unidade, com o objetivo de definir a aplicação dos recursos referentes ao PDDE NOMINAR O PROGRAMA: PDDE BÁSICO; PDDE QUALIDADE (Educação Conectada, Tempo De Aprender, Emergencial Municipal, Educação E Família); PDDE ESTRUTURA (Sala De Recursos, Campo) – Exercício de (ANO),  o qual é composto de valores anteriormente reprogramados e 1ª e 2ª parcela deste exercício. (MENCIONAR A QUAL PARCELA CORRESPONDE, 1º OU 2º OU AMBAS).
 A equipe gestora esclareceu a comunidade escolar que o recurso é destinado para despesas da categoria econômica de Custeio e Capital, sendo que em consulta com a mesma, foi sugerido a aplicação e o investimento, conforme segue:
 CUSTEIO: (itens);
 CAPITAL: (itens).  (Não é necessário indicar a quantidade)
As demandas elencadas consideram a necessidade da Instituição de Ensino, considerando uma previsão sobre os recursos eventualmente recebidos no decorrer do ano, podendo haver complementações em novo registro, sobre outras demandas que se fizerem necessárias. Não havendo quantias suficientes, as aquisições devem observar o critério de indispensabilidade, para o investimento do recurso, sendo que a Instituição pode optar por proceder ou não o investimento de recursos próprios .
As sugestões foram acatadas pela APMF, sendo que os membros julgaram as necessidades como pertinentes à manutenção da educação básica, no que tange a melhoria na qualidade de ensino e na aprendizagem. (Descrever o que for específico do programa, neste sentido)
Para tanto, o quantitativo e as especificações de cada item, serão descritos no Formulário de Pesquisa de Preços (Modelo FNDE), sendo destinado no mínimo a  3 (três) empresas distintas que contemplem o atendimento do solicitado, não apresentando qualquer divergência na solicitação, sendo posteriormente submetidas à análise da APMF para escolha do fornecedor/prestador de serviço.
Por fim, visando garantir a transparência nas ações da instituição escolar e da APMF, será afixada no mural da Instituição Escolar, uma cópia desta ATA, atendendo os procedimentos normativos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE, previstos em Resolução. Nada mais havendo a tratar, lavro esta ATA que segue assinada por mim e por todos os membros presentes nesta reunião.  (nome por extenso, não rúbrica ou assinatura)